
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

DETERMINAZIONE  
SETTORE AMMINISTRATIVO 

N. 193 DEL 13/11/2025 
 

 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO PER L’ACQUISTO DI PERSONAL COMPUTER DA INSTALLARE 
PRESSO IL COMUNE UFFICIO TECNICO - IMPEGNO DI SPESA - CIG B917D9AC94 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il T.U. 267 del 18 agosto 2000; 

- il bilancio unico di previsione, approvato con deliberazione del C.C. n. 29 in data 23.12.2024; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 15.06.2023 di nomina di responsabile dell’Area amministrativa; 

PREMESSO CHE: 

- occorre un nuovo pc in dotazione all’ufficio tecnico in quanto quello in dotazione (acquistato nel 2014) ha 

smesso di funzionare correttamente e risulta antieconomico ripararlo; 

- Ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 

145/2018, per acquisti di beni e servizi informatici, le Pubbliche Amministrazioni devono ricorrere al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

RITENUTO CHE: 

• L’acquisto del dispositivo sopra indicato è necessario per garantire la sicurezza ICT, la continuità dei 

servizi e l’adeguamento tecnologico dell’Ente. 

• La modalità di affidamento tramite Ordine Diretto d’Acquisto (ODA) sul MEPA risulta la più idonea e 

conforme alle norme vigenti (artt. 36, comma 2, lett. a, e art. 62 D.Lgs. 36/2023). 

• L’importo complessivo dell’acquisto è di € 1.040,98 oltre IVA, per un totale di € 1.270,00 IVA compresa. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO CHE: 

- L’importo contenuto e il carattere occasionale della fornitura giustificano inoltre l’affidamento diretto in 

coerenza con i principi di economicità, imparzialità e buon andamento dell’azione amministrativa. 

Si dà atto che l’affidamento in oggetto, di importo inferiore a € 5.000,00 (IVA esclusa), rispetta il principio di 

rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto il precedente affidamento di analoga natura è 

stato aggiudicato ad altro operatore economico, e pertanto non si configura la reiterazione di affidamenti 

consecutivi al medesimo soggetto. 

- l’appalto di cui trattasi, stanti suo importo, modalità e tempistiche di esecuzione, permette di escludere 

l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo; 

- il MEPA – Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione permette di effettuare ordini da catalogo per 

acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio 

rispondono alla propria esigenza attraverso le modalità di Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.), Richiesta Di 

Offerta (R.D.O.) o di Trattativa diretta; 

- È stata individuata, a seguito di indagine di mercato, l’offerta congruente della ditta EUROSOFT SRL con 

sede in Villar Perosa, P.IVA 11447770014, corrispondente alle esigenze dell’Ente che prevede la seguente 

fornitura: 

• n. 1 Personal Computer marca DELL i5 comprensivo di tastiera e mouse e Microsoft Office 2024 consegna 

e configurazione compresa; 

per un importo totale pari a € 1.040,98 oltre IVA, per un totale di € 1.270,00 IVA compresa  

- E' possibile procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante ODA attraverso l’utilizzo del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di CONSIP, ai sensi dell'articolo 50 del D.lgs. n. 36/2023 

- che ai fini della verifica dei requisiti: 

* è stato acquisito il DURC relativo al controllo della regolarità contributiva numero prot. INAIL_50217692 

con scadenza validità 27/11/2025 ed esito REGOLARE; 

- che il CIG acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente: B917D9AC94 

- che non sussistono in capo al Responsabile del Servizio conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla 

fattispecie in argomento o ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 07/08/1990 n. 

241 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO CHE vista la tipologia di affidamento di cui all'oggetto non è stata prevista la redazione del 

D.U.V.R.I. e pertanto non sono previsti oneri da interferenza; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 

in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

ESPERITA apposita procedura di acquisto n. 8809601 – Ordinativo n. 1333899 in data 13.11.2025 – con la 

ditta EUROSOFT SRL con sede in Villar Perosa, P.IVA 11447770014 - la quale ha offerto di esperire la 

fornitura in oggetto al prezzo di € 1.040,98 oltre IVA, per un totale di € 1.270,00 IVA compresa; 

 CONSIDERATO CHE, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo rispetto 

alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l'operatore economico risulta in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

DATO ATTO CHE con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse della presente determinazione, che si richiamano integralmente; 

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico 

EUROSOFT SRL con sede in Villar Perosa, P.IVA 11447770014  – la fornitura di n. 1 Personal Computer 

marca DELL i5 comprensivo di tastiera e mouse e Microsoft Office 2024 consegna e configurazione 

compresa pc per l’ufficio tecnico , al prezzo € 1.040,98 oltre IVA, per un totale di € 1.270,00 IVA compresa 

tramite ODA nel ME.PA (affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023) 

Ordinativo n. 1333899 in data 13.11.2025 – CIG B917D9AC94; 

3. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: garantire il corretto funzionamento degli uffici comunali; 

b) oggetto del contratto: la fornitura di n. 1 Personal Computer marca DELL i5 comprensivo di tastiera e 

mouse e Microsoft Office 2024 consegna e configurazione compresa pc per l’ufficio tecnico; 

c) forma del contratto: ordine diretto di acquisto MEPA; 

d) clausole essenziali: quelle previste nella procedura di acquisto e contratto servizio; 

4. di dare atto, che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all'articolo 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale; 

6. di precisare, con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, che si ritiene di 

non richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede 

di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è Stefania Obialero; 

8. di impegnare, per il servizio in oggetto, i seguenti importi, con imputazione ai capitoli del Bilancio di 

Previsione 2025/2027, nell’anno a fianco indicato, in cui l’obbligazione giuridica passiva viene a scadenza: 

Soggetto C / R Anno Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

EUROSOFT SRL R 2024 01.03.2 5980 497 1 1.270,00 

 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:Stefania Obialero  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. (D.L. n. 174/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
213/2012). 

 
Massello, li 13/11/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Stefania Obialero  

 
 

 
  

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, 
comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
Massello, li 13/11/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Enrico BOETTO  

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 19/11/2025                                come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Massello, li 19/11/2025 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Massello, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDott. Giovanni Andrea 

PORCINO 


